
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 31 de julho de 2013. Edição n° 1233 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1233 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 355/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 

n.º PR.00737.00033/2013-2, a pedido, a contar de 31 de julho 

de 2013, a Dra. VERA REGINA MELATTE CORINO, Promoto-

ra de Justiça de entrância intermediária, ID n.º 3425479, do 

Quadro de Membros do Ministério Público, nos termos do 

artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, observado o 

artigo 7º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, e artigos 40, § 

9º e 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perceber, na 

inatividade, proventos mensais e integrais, em conformidade 

com a Lei n.º 8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 

7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 1588/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 316/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Cristo promoveu o arquivamento do IC n.º 

00877.00005/2009, instaurado com a finalidade de investigar o 

nível de potabilidade de água nas localidades rurais do Muni-

cípio de Porto Lucena. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 317/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00783.00040/2013, instaurado com a finalidade de 

investigar o uso de terreno como depósito irregular de resí-

duos, na Rua Osório Ramos Correa, n.º 182, em Gravataí, 

tendo como investigada a empresa Somantas Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

EDITAL N.º 318/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Vantuir Costa, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí promoveu o arquivamento do IC n.º 

00783.00053/2013, instaurado com a finalidade de investigar a 

irregularidade na destinação do esgoto doméstico por residên-

cia localizada na Rua Coronel Fonseca, nº 495, em Gravataí, 

em razão de sua não ligação à rede coletora existente. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 319/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Luciana Menezes Arcos, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Defe-

sa do Patrimônio Público de Porto Alegre promoveu o arquiva-

mento do IC n.º 00829.00142/2009, instaurado com a finalida-

de de apurar possíveis irregularidades em concursos públicos 

atribuídas à Fundação Conesul de Desenvolvimento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 320/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Luciano Von Saltiel, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Lagoa Ver-

melha promoveu o arquivamento do IC n.º 00801.00054/2013, 

instaurado com a finalidade de apurar possíveis irregularida-

des na gestão do Hospital São Paulo durante período de inter-

venção determinada pelo Poder Executivo municipal para a 

aquisição de materiais e serviços por parte da entidade. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 321/2013 – PGJ 

 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha promoveu o arquivamento do IC 

n.º 00801.00014/2011, instaurado com a finalidade de apurar 

o descumprimento das Diretrizes Nacionais para Saneamento 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1233 

 3 

Básico, em especial no tocante ao plano de saneamento bási-

co previsto na Lei 11.445/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2013. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 356/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/07/2013, no 

cargo de Assessor Especial II, CC-05, CAMILA ORTIZ GRA-

DASCHI LODI, tendo entrado em exercício em 30/07/2013.  

ALTERAR 

- o nome da servidora Soraia Maicá Qader, para SORAIA 

MAICÁ QADER LOGUERCIO, em face da prova apresentada.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de julho de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2225-09.00/12-3 

 

CONTRATADA: PROTEPAR AR CONDICIONADO LTDA.; 

OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 03 

de agosto de 2013, da vigência do Contrato de Prestação de 

Serviços – AJDG n.º 106/12; reajuste do valor do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 106/12, a contar de 18 de 

julho de 2013, aplicando-se o percentual de 6,31%, resultan-

do, assim, na quantia mensal de R$ 9.248,97; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Fe-

deral n.º 8.666/93, bem como cláusulas terceira, item 3.9, e 

sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28136 

 

CONTRATADA: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: renovação anual do produto “Revista 

Dialética de Direito Tributário”; VALOR TOTAL: R$ 1.125,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 30/07/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO N.º 8144-09.00/06-5 

 

LOCADOR: WALOR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 

LTDA. OBJETO: prorrogar, por 12 (doze) meses, a contar de 

02 de agosto de 2013, o prazo de locação do imóvel situado 

na Rua Voluntários da Pátria, n.º 1.981, nesta Capital, destina-

do ao uso da Divisão de Suprimentos da Procuradoria-Geral 

de Justiça e reajustar o valor da locação, de acordo com a 

variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M, de 6,31%, 

resultando, assim, na quantia mensal de R$ 18.518,91. FUN-

DAMENTO LEGAL: cláusula segunda e cláusula terceira, item 

3.3, do ajuste celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula de 3º Termo Aditivo ao Convênio 08/2007  

PR.00956.00299/2011-7 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Banco do Brasil S/A. Objeto: prorrogar o prazo de vigên-

cia do convênio 08/2007, celebrado em 04-06-2007, de viabili-

zação de um canal de consignação ao Banco do Brasil, para 

possibilitar a contratação de empréstimos e/ou financiamentos 

pessoais aos membros e servidores, ativos e inativos, do Mi-

nistério Público e o respectivo repasse ao Banco do Brasil dos 

valores consignados em folha de pagamento, por mais dois 

anos a contar de 20-06-2013. Prazo de vigência: 2 (dois) 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1233 

 4 

anos, a contar de 20-06-2013. Repasse e contrapartida: Não 

envolve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

julho de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-07-31T09:31:09-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




